1
6
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
[bookmark: _GoBack]		Ханты-Мансийский муниципальный  район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРНОПРАВДИНСК

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ГОРНОПРАВДИНСК

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 20.11.2020                                                                       		    № 198-р
п.Горноправдинск

Об основных направлениях бюджетной
и налоговой политики
сельского поселения Горноправдинск
 на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава сельского поселения Горноправдинск, решением Совета депутатов сельского поселения Горноправдинск от 27.05.2015 № 68 «Об утверждении Положения об  отдельных вопросах организации и  осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Горноправдинск», постановлением администрации сельского поселения Горноправдинск от 29 сентября 2015 года № 173 «О порядке составления проекта решения о бюджете сельского поселения Горноправдинск на очередной финансовый год и плановый период»:
1. Одобрить:
           Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения Горноправдинск на 2021 год и плановый период
2022 и 2023 годов согласно приложению 1.
1.1. Характеристики проекта решения Совета депутатов сельского поселения Горноправдинск о бюджете сельского поселения Горноправдинск на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 2.
2. Структурным подразделениям администрации сельского поселения Горноправдинск при подготовке проекта бюджета сельского поселения Горноправдинск на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов руководствоваться основными направлениями бюджетной и налоговой политики сельского поселения Горноправдинск на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.
          3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на начальника финансово-экономического отдела администрации сельского поселения Горноправдинск.

Глава сельского поселения Горноправдинск                                           О.С. Садков

Приложение 1
к распоряжению администрации
сельского поселения Горноправдинск
от 20.11.2020 № 198-р

Основные направления бюджетной и налоговой политики
сельского поселения Горноправдинск на 2021 год и плановый
период 2022 и 2023 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения Горноправдинск на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (далее – основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения на 2021 – 2023 годы) разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
При их разработке учтены положения Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15 января 2020 года, указов Президента Российской Федерации от 2012 года, Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года               № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры до 2030 года, Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского района до 2030 года, Постановление  администрации сельского поселения Горноправдинск от 2 ноября 2020 года № 141 «О прогнозе социально-экономического развития сельского поселения Горноправдинск на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов».
Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения на 2021 – 2023 годы определяют на ближайший трехлетний период базовые принципы, условия и подходы формирования проектировок бюджета сельского поселения Горноправдинск на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов. Их формирование осуществлялось в новых экономических условиях, складывающихся на фоне ситуации вызванной распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19 и принятием мер по устранению ее последствий.
В сложившихся экономических условиях основными ориентирами и приоритетами бюджетной и налоговой политики сельского поселения на 2021 – 2023 годы являются сохранение финансовой устойчивости и сбалансированности бюджетной системы, обеспечение достижения национальных целей развития Российской Федерации, направленных на повышение уровня жизни граждан, создание комфортных условий для их проживания, обеспечение достойного эффективного труда людей и успешное предпринимательство, цифровую трансформацию.
Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения на 2021 – 2023 годы разработаны на основе базового варианта сценарных условий прогноза социально-экономического развития сельского поселения Горноправдинск на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов предполагающего развитие экономики в условиях действия ограничительных мер, связанных с распространением новой коронавирусной инфекции.

I. Основные направления бюджетной политики сельского поселения Горноправдинск и подходы к формированию характеристик проекта бюджета сельского поселения  на 2021 год и плановый период                          2022 и 2023 годов

В ближайшей перспективе особенно актуальной становится задача повышения эффективности бюджетных расходов, выявления внутренних резервов и перераспределение их в пользу приоритетных направлений расходов.
В проекте бюджета сельского поселения Горноправдинск на 2021 - 2023 годы расходы на реализацию муниципальных программ сельского поселения обеспечиваются в приоритетном порядке.
В объемах базовых бюджетных ассигнований на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов учтены:
1) изменение сценарных условий и основных показателей прогноза социально-экономического развития сельского поселения Горноправдинск на 2021-2023 годы;
2) изменение базы для начисления страховых взносов в государственные внебюджетные фонды.
В очередном финансовом году и плановом периоде будет продолжено выполнение мероприятий, направленных на повышение качества условий проживания и обслуживания населения в сельского поселения Горноправдинск и на формирование эффективной системы управления муниципальным имуществом сельского поселения Горноправдинск, позволяющей обеспечить оптимальный состав имущества для исполнения полномочий, оперативности принятия решений по вопросам управления муниципальным имуществом, достоверному учету и контролю за использованием и сохранностью муниципального имущества, увеличению доходной базы бюджета сельского поселения, в том числе за счет усиления контроля за поступлением в бюджет доходов от использования муниципального имущества и ведения активной претензионной работы.
Одной из ключевых направлений в предстоящем трехлетнем периоде будет являться повышение эффективности и качества предоставления муниципальных услуг в сферах имущественных, земельных и жилищных отношений. От качественного и эффективного предоставления муниципальных и государственных услуг указанных сфер деятельности будет зависеть формирование поступлений в бюджет сельского поселения. Рост количества предоставления муниципальных и государственных услуг будет влиять на непосредственное увеличение поступлений от арендной платы за использование муниципального имущества и земельных участков.
В рамках реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда» по сельскому поселению продолжается работа в сфере благоустройства территории сельского поселения. Реализация проекта позволит повысить уровень благоустройства дворовых территорий и мест общего пользования, а также повысить уровень вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории сельского поселения.
В плановом периоде сохранятся основные приоритеты в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, такие, как:
 технические средства информирования и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях, поддержание их в состоянии пригодным, для предназначения;
обеспечение инженерной защиты территорий населенных пунктов от чрезвычайных ситуаций природного характера, в том числе:
- обустройство противопожарных минерализованных полос, обвалование территории населенных пунктов.
В целях содействия устойчивому исполнению местного бюджета, сохраняется механизм предоставления иных межбюджетных трансфертов на обеспечение сбалансированности бюджета сельского поселения из бюджета Ханты-Мансийского района.

II. Основные направления налоговой политики
сельского поселения Горноправдинск на 2021 год и плановый период
2022 и 2023 годов, основные подходы к ее формированию

Формирование доходов бюджета сельского поселения будет находиться в прямой зависимости от предстоящих изменений законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, реальной оценки экономических показателей, фактически складывающейся ситуации с поступлением доходов, а также от показателей прогноза социально-экономического развития сельского поселения Горноправдинск.
Налоговая политика перспективного периода, так же как и предыдущих периодов направлена на продолжение проведения целенаправленной и эффективной работы на повышение уровня собираемости налогов. Ключевыми ориентирами налоговой политики остаются сохранение стабильных налоговых условий, повышение эффективности применения стимулирующих налоговых мер в среднесрочной перспективе.
Решения по налоговой политике следующего бюджетного цикла синхронизированы с приоритетными направлениями социально-экономического развития сельского поселения.
Основная цель налоговой политики – стимулирование экономического роста и расширение собственной налоговой базы,                       будет достигаться путем реализации следующих задач:
обеспечение предсказуемости управленческих решений в налоговой сфере, стабильности законодательства о местных налогах;
совершенствование правовых актов сельского поселения о налогах и сборах с учетом изменений в законодательстве Российской Федерации о налогах и сборах;
продолжение работы по повышению эффективности реализации мер, направленных на расширение налоговой базы по имущественным налогам, путем выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных участков, которые до настоящего времени                       не зарегистрированы, либо уточнения вида использования участка;
продолжение работы по вовлечению в налоговый оборот отдельных объектов недвижимости, в отношении которых налог на имущество физических лиц исчисляется, исходя из кадастровой стоимости;
предоставление налоговых льгот в целях стимулирования развития ресурсного потенциала района.

Приложение 2
к распоряжению администрации
сельского поселения Горноправдинск
от 20.11.2020 № 198-р

Характеристики проекта решения Совета депутатов о бюджете сельского поселения Горноправдинск на 2021 год и плановый период
2022 и 2023годов

тыс. рублей
	Показатели
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Доходы
	108 833,8
	109 770,9
	109 912,1

	Расходы
	108 833,8
	109 770,9
	109 912,1

	Дефицит (-),
Профицит (+)
	0,0
	0,0
	0,0